

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,540,078	1,566,147	-26,069	-1.66%	371,532	437,506	-65,974	-15.08%
รายได้อื่น	31,132	19,457	11,675	60.00%	11,365	6,968	4,397	63.10%
รายได้รวม	1,571,210	1,585,604	-14,394	-0.91%	382,897	444,474	-61,577	-13.85%

รายได้รวมสำหรับปี 2561 เมื่อเทียบกับปี 2560 ลดลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 0.91 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขาย ปริมาณการขายและเทอมการขายแบบ CNF ที่เพิ่มมากขึ้น แต่ได้รับผลกระทบจากราคาขายที่ลดลงและการแข็งค่าของค่าเงินบาท ส่งผลให้รายได้จากการขายลดลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 1.66 ส่วนของรายได้อื่น เพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 60 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น

สำหรับรายได้รวมไตรมาส 4 ของปี 2561 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ลดลงคิดเป็นร้อยละ 13.85 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายลดลง และราคาขายที่ลดลง ส่งผลให้รายได้จากการขายในไตรมาส 4 ปี 2561 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 15.08 ส่วนของรายได้อื่นเพิ่มสูงขึ้นคิดเป็นร้อยละ 63.10 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มสูงขึ้น

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-1,116,184	-1,060,184	-56,000	5.28%	-313,065	-307,387	-5,678	1.85%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-212,080	-193,123	-18,957	9.82%	-50,950	-50,734	-216	0.43%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-74,579	-66,085	-8,494	12.85%	-11,984	-12,859	875	-6.80%
ต้นทุนทางการเงิน	-5,247	-24,036	18,789	-78.17%	-4,739	-1,579	-3,160	200.13%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-1,408,090	-1,343,428	-64,662	4.81%	-380,738	-372,560	-8,178	2.20%

ต้นทุนขายปี 2561 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 5.28 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากต้นทุนการใช้พลังงานที่สูงขึ้น สำหรับต้นทุนขายในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 1.85 แม้ปริมาณการขายจะลดลง มีสาเหตุหลักมาจาก ราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตปรับตัวสูงขึ้น และค่าใช้จ่ายในการผลิตที่เพิ่มสูงขึ้นจากต้นทุนคงที่ของสายการผลิตใหม่ ที่ยังเดินเครื่องไม่เต็มกำลังการผลิต

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2561 เพิ่มสูงขึ้น คิดเป็นร้อยละ 9.82 เมื่อเทียบกับปี 2560 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มสูงขึ้น และค่าขนส่งทางเรือที่สูงขึ้นจากการขายสินค้าแบบ CNF ที่เพิ่มขึ้น สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2560 เล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 0.43 แม้ปริมาณการขายจะลดลง มีสาเหตุหลักมาจาก ค่าขนส่งทางเรือที่สูงขึ้นจากการขายสินค้าแบบ CNF ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2561 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 12.85 เมื่อเทียบกับปี 2560 มีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายทั่วไปของการดำเนินการขยายกำลังการผลิตไม้ MDF ที่ได้มีการดำเนินการก่อสร้างในช่วงเก้าเดือนแรกของปี ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารสูงขึ้นจากปีก่อน โดยโครงการขยายกำลังการผลิตได้แล้วเสร็จในปลายไตรมาส 3 เป็นสาเหตุให้ในไตรมาส 4 ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 6.80

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับปี 2561 ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 78.17 มาจากสาเหตุหลักคือการนำเงินที่ได้จากการจำหน่ายหุ้นสามัญ จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว เมื่อช่วงไตรมาส 4 ปีที่ผ่านมา ทำให้ภาระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมลดลง สำหรับต้นทุนทางการเงินไตรมาส 4 ปี 2561 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 200.13 มาจากสาเหตุหลักคือการกู้ยืมเงินจากสถาบันทางการเงินมาลงทุนในการขยายสายการผลิตใหม่ เป็นผลให้บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับปี และไตรมาส 4 ของปี 2561 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 4.81 และ 2.20 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2561	ปี 2560	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	423,894	505,963	-82,069	-16.22%	58,468	130,119	-71,651	-55.07%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	163,119	242,176	-79,057	-32.64%	2,159	71,914	-69,755	-97.00%
กำไรสำหรับงวด	206,786	225,962	-19,176	-8.49%	60,678	68,435	-7,757	-11.33%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี 2561 อยู่ที่ 163.12 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 32.64 และสำหรับกำไรก่อนภาษีเงินได้ของไตรมาส 4 ปี 2561 อยู่ที่ 2.16 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 97.00

อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 4 ของปี 2561 บริษัทได้มีการรับรู้รายได้ในทางภาษี จากการที่บริษัทมีผลขาดทุนประจำปี ในช่วงเริ่มดำเนินการสายการผลิตแรก และมีสิทธินำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว ไปหักเป็นค่าใช้จ่ายจากกำไร ที่จะเกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่งผลให้กำไรสำหรับปี 2561 อยู่ที่ 206.78 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 8.49 และสำหรับกำไรของไตรมาส 4 ปี 2561 อยู่ที่ 60.68 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 คิดเป็นร้อยละ 11.33

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรพรรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน